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حجم خسارت سیل مازندران   
2500میلیارد تومان

سیل در مازندران از عصر شنبه )13آبان ماه( شروع شده و 
تا عصر دوشنبه به 10شهرستان این استان آسیب وارد کرده 
است. به  گفته مدیرکل مدیریت بحران مازندران، در پي وقوع 
این سیل بیشتر از 2500میلیارد تومان خسارت برآورد شده 
است. حسینعلی محمدی  در این باره به همشهری گفت: 
»برآورد اولیه خسارت 2هزار و 300میلیارد تومان است که 
البته فکر می کنم برآورد نهایی بیشتر از 2هزار و 500میلیارد 

تومان شود.« 
او با بیان اینکه حجم خسارت سیلاب در مازندران خیلی زیاد 
بوده است، افزود: »این سیلاب با دوره بازگشت 250ساله 
بوده است. خسارتی که سیل به استان مازندران وارد کرده 
به این ترتیب است که چند دهنه پل و سازه های تقاطعی 
آسیب جدی دیده اند. همچنین نزدیک به 370واحد 
مسکونی خسارت 30درصدی داشته اند. مسیرها و ابنیه 
فنی نیز خسارت دیده اند.«  به گفته مدیرکل مدیریت بحران 
مازندران، سیل اخیر به 10شهرستان استان مازندران 
خسارت وارد کرده است. محمدی اعلام کرد: »فعالیت های 
نیروهای امدادی همچنان ادامه دارد تا مناطق سیل  زده از 
شرایط اضطرار در حوزه آب، برق و ... خارج شوند.«  سیل 
استان مازندران علاوه بر اینکه بیش از 4500میلیارد ریال به 
تاسیسات و شبکه های آبرسانی استان، خسارت وارد کرده، 
خرابی های متعددی هم در برخی نقاط به ویژه شهرستان 
عباس آباد در غرب مازندران به بار آورده است. سیل، آب 
آشامیدنی دست کم 1600مشترک نقاط غربی شامل 
شهرستان های عباس آباد، چالوس، نور و در شرق استان هم 

شهرستان بابل را قطع کرده بود.
به  گفته مدیرکل مدیریت بحران مازندران، بیشترین خسارت 
به شهرستان عباس آباد و چالوس وارد شده است. محمدعلی 
آخوندی گفت: »اکثر مسیرها مانند کندوان بازگشایی شده 
است.« او در ادامه یادآور شد:  »سه شنبه)16آبان- امروز( در 
استان پیش بینی بارندگی شده است. برای همین، توصیه ما 
این است که افراد نکات ایمنی را رعایت کنند، به ویژه مسافران 
که آخر هفته به استان مازندران تشریف می آورند. در واقع 
وضعیت استان به گونه ای نیست که مسافران در شرایط 

مطلوبی قرار بگیرند.« 
مدیرکل مدیریت بحران مازندران با اعلام اینکه  خوشبختانه 
فصل پربارشی در استان پیش بینی شده است، اضافه کرد: 
»سیلاب، درختان جنگل را شکسته، با خود آورده و به 
برخی از سازه ها آسیب وارد کرده است. از سازمان جنگل ها، 
محیط زیست و جهاد کشاورزی خواهشمندیم فکری برای 
این موضوع کنند. مردم نسبت به این موضوع گلایه مند 

هستند و باید اقدامی برای این موضوع شود.«  

پیگیری عدد خبر

صدور 6391پروانه ساخت در بافت های فرسوده سیستان و بلوچستان 
 عطاءالله اکبری، دبیر شورای مسکن سیستان و بلوچستان: طی ۲سال گذشته ۶هزار و ۳۹۱فقره پروانه 
ساخت در بافت های فرسوده استان صادر شده است. همه افرادی که در بافت های فرسوده و ناکارآمد 

زندگی می کنند می توانند از تسهیلات نهضت ملی مسکن استفاده کنند. 

 ساخت شهرک انرژی  خورشیدی در اردبیل 
هاشم علایی، مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی اردبیل:  طی تفاهمنامه ای شهرک انرژی های خورشیدی 
در راستای ترویج بهره مندی از انرژی های تجدیدپذیر در اردبیل احداث می شود. برای این شهرک، چند نقطه 

در استان شناسایی و معرفی شده است. 

و  بحران  مدیریت  اداره  رئیس 
کاهش مخاطرات کشاورزی سازمان 
جهادکشاورزی خراسان رضوی گفت: 
خسارت ناشی از خشکسالی در این 
استان طی سال زراعی ۱40۱-۱40۲ 
معادل ۲۲۵هزار میلیارد ریال است. به 
گزارش ایرنا، سیدمحسن شالفروشان 
افزود: این خسارات در بخش های 
کشاورزی، عشایری و منابع طبیعی 

ثبت شده است.

  225000
میلیارد

خراسان رضوی

تجارت  و  مدیرکل صنعت، معدن 
آذربایجان غربی گفت: از ابتدای امسال 
تا پایان مهرماه ۲۸معدن جدید با اخذ 
پروانه بهره برداری برای استخراج و 
بهره برداری انواع مواد معدنی وارد چرخه 
تولید شدند. به گزارش مهر، عبدالحمید 
سرتیپی ادامه داد: برای بهره برداری از 
این معادن ۷۶4میلیارد و 4۹میلیون 
ریال سرمایه گذاری انجام و زمینه اشتغال 
مستقیم برای ۱۶۹نفر فراهم شده است.

  2۸
معدن

آذربایجان غربی

مدیر جهادکشاورزی شهرستان تفت با 
پیش بینی برداشت حدود ۱۲هزار تن انار 
از باغ های این شهرستان، ورود تعاون 
روستایی به حوزه نرخ گذاری این میوه 
در شهرستان را مؤثر در بهبود قیمت ها 
نسبت به سال های گذشته دانست. به 
گزارش ایسنا، محمد جعفری افزود: 
متوسط عملکرد برداشت انار در 

شهرستان ۱4تن در هکتار است.

 ۱2000
تن

یزد

فاضلاب  و  آب  شرکت  مدیرعامل 
خراسان جنوبی از آبرسانی سیار به 4۹۷روستا 
در تابستان امسال خبر داد. به گزارش 
باشگاه خبرنگاران جوان، مهدی دوستی 
گفت: امسال ۱44هزار و ۱44مترمکعب آب 
برای تأمین کسری آب مناطق روستایی با 
استفاده از ناوگان آبرسانی سیار حمل شده 
که نسبت به مدت مشابه پارسال افزایش 

۲0هزار مترمکعبی را نشان می دهد. 

 ۴۹۷
روستا

خراسان جنوبی

بازگشت به روستا بعد از بازگشت به روستا بعد از 4040 سال سال
تنها بومگردی عشایر کشور باعث مهاجرت معکوس به روستای »آب زلی« در خوزستان شده است 

عکس روز 

آبشار بیشه 
آبشار بیشه یکی از جاذبه های طبیعی سرزمین آبشارهای 

خروشان و کوه های سر به فلک کشیده لرستان است که در 
نزدیکی شهرستان خرم آباد در بخش پاپی روستای بیشه واقع 
شده است. این روزها این آبشار، چشم انداز پاییزی پیدا کرده 

است. عکس: ایرنا

لرستان

انار فیروزکوه 
روستای محمودآباد فیروزکوه بیش از ۱00 هکتار زمین 
زیرکشت انار دارد که با آغاز فصل برداشت از هر هکتار 

متناسب با شرایط آب و هوایی معمولا به طور متوسط ۶0تن 
انار برداشت می شود. عکس:  فارس

تهران

رنگ پاییز  
پاییز   کناره های رودخانه زاینده رود تا سرچشمه های کارون 

در چهارمحال و بختیاری یکی از زیباترین جلوه های خودنمایی 
رنگ هاست که آدمی را به آرامشی طبیعی می کشاند.

عکس: فارس

چهارمحال وبختیاری

مازندران

از کوچ آخرین گروه عشایری که در مسیر خود از روستای »آب زلی« 
دشت سوسن خوزستان می گذشتند و مدتی در این روستا ماندگار 
بودند، 30سال می گذرد. مهاجرت روستاییان اسم روستا را هم 
به خاطره ها سپرد. حالا مدتی است یکی از همین عشایر که 
شهرنشینی و سکونت در ایذه را 3دهه پیش انتخاب کرده  بود، کاری 
کرده کارستان و اسم روستا را با راه اندازی بومگردی، احیای مشاغل 
بومی و مهاجرت معکوس بر سر زبان ها انداخته است. »ذوالفقار 
مهدی پور« دانش آموخته رشته مهندسی برق است که مدتی هم در 
ایذه تجربه چرخاندن آتلیه عکاسی را داشته است. او با راه اندازی 
بومگردی عشایر توانسته است 40خانوار را که همگی از فرزندان یا 
نوادگان همان عشایر دشت سوسن هستند به روستا بازگرداند و هر 

یک به کاری مشغول باشند.
 مهدی پور این روزها پیگیر مراحل اداری برای تشکیل دهیاری 

روستا و افزایش جمعیت روستاست.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

تجربه زندگی عشایری  

روستای آب زلی دشت سوسن بعد از 3دهه سکوت حالا  رونق گرفته است و 40خانوار به روستا بازگشته اند؛ 1
روستایی که رونق گرفتنش به راه اندازی بومگردی 
عشایر پاپیلا وابسته است. ذوالفقار مهدی پور 60سال را رد کرده است و 
روزگاری را به یاد دارد که همراه با خانواده  عشایری خود به دشت سوسن 
می آمدند. او هم با خالی شدن روستا راهی ایذه شد و سال ها در رشته 
مهندسی برق کار کرد و با هنر عکاسی و فیلمبرداری هم روزگار گذراند، 

اما همیشه فکر روستا با او بود.
مهدی پور به همشهری می گوید: »تصمیم گرفتم به روستا برگردم و 
کاری انجام بدهم. من زندگی عشایری را تجربه کرده بودم و دوست 
داشتم دوباره آن شور و زندگی در روستا را زنده کنم. یادم هست آن 
زمان عشایر تولید کننده بودند و به غیر از کبریت و قند و چای هیچ چیز 
دیگری از شهر نمی خریدیم. تصمیم گرفتم دوباره همان رونق را به روستا 
بازگردانم.« مهدی پور برای تحقق این تحول تصمیم می گیرد چراغ 
بومگردی عشایر در روستا را روشن کند. او ادامه می دهد: »بومگردی 
عشایر نه فقط به این معناست، بلکه این مسیر کوچ عشایر بوده و تمام 
تولیدات عشایر از دامپروری و کشاورزی گرفته تا صنایع دستی و تولید 
سیاه چادر توسط روستاییان انجام می شود و مسافران بومگردی با زندگی 

عشایری هم آشنا می شوند.«

ظرفیت های روستا 

»پاپیلا« به معنای پایه های پل و  یک اسم محلی است. بومگردی 3
پاپیلا ظرفیت پذیرایی از 
70مسافر را دارد و علاوه بر داشتن امکانات 
رفاهی، دارای برنامه های تفریحی گوناگون مانند 
اسب سواری، قایق سواری، دوچرخه سواری هم 
هست. مهدی پور می گوید: »وقتی آوازه این 
بومگردی در اطراف پیچید، افرادی داوطلب 
شدند به روستا بازگردند و کار را شروع کنند که 
پدر یا پدربزرگشان از عشایر همین محل بودند 
و درواقع به نوعی علاقه قلبی به احیای روستا 

داشتند.«
تأکید روستاییان بر احیای جنبه های گوناگون 
فرهنگی و محلی است و از مهمانان با غذاهای 
سنتی پذیرایی می شود. پرورش دام و طیور در 
روستا رونق گرفته و تولید لبنیات محلی را برخی 
از اهالی بر عهده دارند. بعضی دیگر هم به پخت 
نان محلی و غذاهای محلی مثل خورش ریواس، 
آبگوشت بختیاری، نان بلوط و... مشغول  هستند. 
مهدی پور درباره نام روستا می گوید: »زلی 
به معنای زالوست و زالودرمانی در این روستا 
سابقه ای دیرینه دارد. قصد داریم با این ظرفیت هم اشتغال زایی کنیم، ولی هنوز به 
نتیجه نرسیده ایم.« او درباره تولید گیاهان دارویی روستا هم توضیح می دهد: »کشت 
گیاهان دارویی هم به خوبی در روستا انجام می شود. برخی خوراک ها هم خاصیت 
درمانی دارند؛ مثل نان بلوط که برای درمان معده بسیار مفید است. این موضوع نیز 
ظرفیت خوبی برای اشتغال زایی  و حضور تعداد خانوارهای بیشتر در روستاست.« 
مهدی پور این روزها بیشتر به دنبال طي کردن روند اداری برای دریافت تسهیلات 
است تا کارهای بزرگ تری برای رونق انجام دهد. او می گوید: »نخست اینکه رونق 
روستا به زیرساخت وابسته است؛ مثلا یک مسیر 12کیلومتری اگر آسفالت شود از 
اصفهان تا دشت سوسن به اندازه 2ساعت و نیم مسیر کوتاه تر و دسترسی مسافران 
راحت تر می شود. بعد از اینکه دهیاری روستا تشکیل شد به فکر طرح هادی روستا 
هستیم. راه اندازی جشنواره ها در روستا را هم در دست برنامه ریزی داریم.« او معتقد 
 است در روستا تا بخواهی کار هست، اما در شهر بیکاری است و می گوید: »روزی
8 دستگاه اتوبوس افراد را برای کار از ایذه به سمت عسلویه می برند. اگر در شهر کار 

نیست در روستا پر از کار است و احیای روستا باعث قوت قلب می شود.« 

 روستای آب زلی 
دشت سوسن بعد از ۳دهه 

سکوت حالا رونق گرفته 
است و 40خانوار به روستا 
بازگشته اند؛ روستایی که 

رونق گرفتنش به راه اندازی 
بومگردی عشایر پاپیلا 

وابسته است

مدیر بومگردی  روستا:
زلی به معنای زالوست و 
زالودرمانی در این روستا 

سابقه ای دیرینه دارد. قصد 
داریم با این ظرفیت هم 

اشتغال زایی کنیم، ولی هنوز 
به نتیجه نرسیده ایم

یک فعال اجتماعی: 
راهبری شغلی، کمک 

می کند تا کسب وکارهای 
کوچک به سمت اشتغال 

پایدار بروند؛ مثل راه اندازی 
بومگردی عشایر در روستا 

یا ایجاد زنجیره تولید 
موادغذایی خانگی برای زنان 

سرپرست خانوار 

سیل به خراسان جنوبی رسید
وقوع سیل در خراسان جنوبی به شهرستان های نهبندان، 
سربیشه، درمیان و زیرکوه خسارت وارد کرد. به گفته 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری خراسان جنوبی، بعد 
از اینکه سازمان هواشناسی هشدار نارنجی صادر کرد، 
جلسات مدیریت سیلاب با حضور دستگاه های استانی 
برگزار و به فرمانداری ها اعلام شد که در حالت آماده باش قرار 
بگیرند. محمدعلی آخوندی در این باره به همشهری گفت: 
»به فرمانداری ها و به ویژه در قسمت شرقی استان، یعنی 
شهرستان های نهبندان، سربیشه، درمیان و زیرکوه اعلام 

کردیم که این شهرستان ها در اولویت قرار بگیرند.« 
او عنوان کرد: »همانطور که انتظار می رفت بارندگی های 
بسیار خوبی در استان شاهد بودیم و حتی میزان بارندگی ها 
در شامگاه یکشنبه)14آبان( در شمال نهبندان به مرز 
23میلی متر رسید. البته در زیرکوه و درمیان سیلاب شدیدتر 
گزارش شد و خساراتی هم به راه های روستایی و ایل راه ها در 
مناطق عشایری و شبکه  آبرسانی روستایی و شبکه آبرسانی 
به مزارع وارد شد. مزارع کشاورزی و به ویژه باغات زرشک نیز 

آسیب دیدند.« 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری خراسان جنوبی تأکید 
کرد: »علاوه بر سیل، در استان اغلب روستاها در حاشیه 
رودخانه ها قرار دارند و به دلیل طغیان رودخانه نیز دچار 
خسارت شدند. به 2 واحد مسکونی که در حریم رودخانه 
هستند، آسیب جدی وارد شد و چندین روستا نیز به دلیل 
آبگرفتگی به آغل های دامی خسارت دیدند. این اتفاق بیشتر 

در شهرستان درمیان رخ داده است.« 
به گفته آخوندی، 2 نفر زخمی شدند که توسط هلال احمر از 
سیلاب نجات پیدا کردند و به 18نفر در مجموع کمک رسانی 
انجام شد. او عنوان کرد: »در عین حال، برخورد صاعقه به 
یک خانه سبب سوختگی جزئی یک نفر شد که خوشبختانه 
این فرد اکنون شرایط مطلوبی دارد.« او همچنین اعلام 
 کرد که 20 راس دام سبک نیز آسیب دیدند و خوشبختانه

تلفاتی نداشتیم.
ریزش کوه در شهرستان درمیان موجب مسدود شدن 
مسیرهای ارتباطی شد که مدیرکل مدیریت بحران 
استانداری خراسان جنوبی با اشاره به این موضوع گفت: 
»ریزش کوه را در برخی از مسیرهای روستایی و به ویژه 
در شهرستان درمیان شاهد بودیم که با اقدامات اولیه 
مسیرها بازگشایی شد.« او ادامه داد: »در روستای همایون 
 نیز یک پل کوچک دچار خسارت شد که با پایین آمدن
 آب ناشی از سیل و طغیان رودخانه مشکل برطرف

 خواهد شد.« 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری خراسان جنوبی اضافه 
کرد: »با توجه به اینکه استان خراسان جنوبی منطقه کویری 
است، به واسطه بارندگی و رگبار پتانسیل جاری شدن سیل 

وجود دارد.« 

خراسان جنوبیخبر روز

وزستان
خ

روستای عشایری »آب زلی«

3 دهه  بدون ساکن 

بخش سوسن شرقی

 60 روستای عشایری 

ظرفیت بومگردی »پاپیلا« 

70 مسافر 

اشتغال زایی با گردشگری آبی 

بخش سوسن در 45کیلومتری شمال شرقی ایذه قرار  دارد. دشت سوسن، دارای طبیعتی زیبا و بکر است و 2
رودخانه کارون 60کیلومتر در امتداد آن جریان دارد 
و دشت را به 2بخش غربی و شرقی تقسیم کرده است. ویژگی های 
طبیعی و تاریخی این منطقه که سالانه هزاران نفر به آن سفر می کنند، 
زمینه مناسبی برای گسترش گردشگری در آن است، ولی کمبود 
امکانات و زیرساخت ها سبب شده که پیشرفت چندانی در این زمینه 
 حاصل نشود. مهدی پور می گوید: »بخش سوسن شرقی
 60 روستای عشایری دارد. رودخانه کارون در نزدیکی بومگردی است 
و می توانیم گردشگری آبی  هم داشته باشیم تا هم گردشگران بیشتری 

به این روستا بیایند و هم اشتغال زایی ایجاد شود.«

اشتغال پایدار با راهبری شغلی 
پونه پیل رام، فعال اجتماعی ساکن خوزستان است که در حوزه راهبری 
شغلی کار می کند و فوت و فن های کارآفرینی و اشتغال زایی را به ذوالفقار 
مهدی پور یاد داده است. او درباره بومگردی عشایر به همشهری می گوید: 
»در دنیا بومگردی عشایر نداریم و این یک کار نوین است. روستایی که 
الان به همت بومگردی احیا شده، از 200سال پیش راه کوچ عشایر بود تا 
30سال پیش . حالا روستاییان با تمام توان و همت سعی دارند میراث بومی 
و سنتی خود را دوباره احیا کنند.« پیل رام ادامه می دهد: »پیشنهاد دادیم 
که غرفه ای برای فروش محصولات ارگانیک روستا مثل عسل و ... راه اندازی 
شود که خوب هم استقبال شد. طرح جدیدی برای پرورش اسب هم در 

روستا وجود دارد که امیدواریم به زودی اجرا شود.«
پیل رام درباره مفهوم راهبری شغلی بیشتر توضیح می دهد و می گوید: 
»راهبری شغلی، کمک می کند تا کسب وکارهای کوچک به سمت اشتغال 
پایدار بروند؛ مثل راه اندازی بومگردی عشایر در روستا یا ایجاد زنجیره 

تولید موادغذایی خانگی برای زنان سرپرست خانوار.«  

مکث


